
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 130, quarta-feira, 11 de julho de 2018PÁGINA 20

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071100020

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço publicada no Diário Oficial nº58, de 23 de março de 1995, página 34,
que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a SANDRA HELENA LOPEZ SOLLA
VASQUEZ, matrícula 1294318, ONDE SE LÊ: "...QUINQUÊNIO(s) : 1º 20/11/89 a
19/01/95... ", LEIA-SE: "1º quinquênio, período de 20/11/1989 a 18/01/1995..."; Na Ordem
de Serviço publicada no Diário Oficial nº43, de 01 de março de 2000, página 26, ONDE SE
LÊ: "...Quinquênio(s) 2° 20.01.95 a 19.01.00...", LEIA-SE: "...2º quinquênio, período de
19/01/1995 a 18/03/2000..."; Na Ordem de Serviço publicada no Diário Oficial Nº 192,de 16
de setembro de 2013, página 93, ONDE SE LÊ: "... 3º qüinqüênio, período 20.01.2000 A
13.03. 2006...", LEIA-SE: "... 3º quinquênio, período de 19/03/2000 a 12/05/2006...; ONDE
SE LÊ: "... 4º quinquênio, período 14.03.2006 A 11.03.2011...", LEIA-SE: "... 4º quinquênio,
período de 13/05/2006 a 12/05/2011..."; Na Ordem de Serviço publicada no Diário Oficial nº
123, de 29 de junho de 2016, página 18, ONDE SE LÊ: "...5º quinquênio, período de
19.01.2011 a 17.01.2016...", LEIA-SE: "...5º quinquênio, período de 13.05.2011 a
11 . 0 5 . 2 0 1 6 . . . " .

Na Ordem de serviço de 12 de setembro de 2001, publicada no DODF nº178, de 14 de
setembro de 2001, página 30, que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a JOSE
ROGERIO PIMENTA DA SILVA, matrícula 01254855, ONDE SE LÊ: "... Quin.: 3°
24.05.95 a 23.05.2000...", Na Ordem De Serviço de 28 de maio de 2010, publicada no
DODF nº 107, de 07 de junho de 2010, página 69, LEIA-SE: "...4º quinquênio, período de
24.05.95 A 20.08.2000..."; ONDE SE LÊ: "...período de 24/05/2000 a 22/05/2005..", LEIA-
SE: "... 4º Quinquênio, período de 21.08.2000 A 20.08.2005..."; Na Ordem de Serviço nº 10,
de 10 de junho de 2015, publicada no DODF nº 118, de 22 de junho de 2015, página 12,
ONDE SE LÊ: "...5º quinquênio, período de 23.05.2005 a 21.05.2010; 6º quinquênio, período
de 22.05.2010 a 20.05.2015...", LEIA-SE: "...5º quinquênio, período de 21.08.2005 a
20.08.2010; 6º quinquênio, período de 21.08.2010 a 18.08.2015...".

Na Ordem De Serviço Nº 15, de 07 de maio de 2018, publicada no DODF nº 88, de 9 de
maio de 2018, página 21, que autorizou a dispensa de ponto de TÂNIA VIRGINIA FER-
NANDES SILVA, matrícula 14370522, ONDE SE LÊ: "...no período de 16/03/2018...", leia-
se: "...no período de 06/06/2018 A 09/06/2018...".

PORTARIA Nº 41, DE 13 DE JUNHO DE 2018. (*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 59, inciso XIII, do Regimento aprovado pelo Decreto n.º
38.036, de 03 de março de 2017, e diante do disposto nos artigos 211 e 212 da Lei
Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir o servidor ANDERSON ALBUQUERQUE CABRAL, matrícula n.º
174.797-5, como presidente, e os servidores LUIS CARLOS MOURA LIMA, matrícula n.º
264.864-4, e Eduardo Rocha de Souza, matrícula n.º 263.821-5, como membros, para, sob a
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos da comissão de sindicância designada
pela da Portaria nº 05, de 07 de fevereiro de 2018, publicada no DODF n° 31, de 15 de
fevereiro de 2018, prorrogada por meio da Portaria n.º 08, de 14 de março 2018, no DODF
n.º 52, visando à apuração dos fatos narrados nos itens 1.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6,
2.1.7 e 2.1.8, do Informativo de Ação de Controle n.º 3/2017 - DINOE/COLES/SUB-
CI/CGDF, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura
venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com as
apurações.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida
Comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO NEY DAMASCENO
___________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF
nº 113, de 15/06/2018, página 36.

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 33, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no Decreto n° 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI n°
00098-00005233/2018-95, RESOLVE: DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matricula
176.773-9, para substituir a servidora JEMIMA MENEZES DE ALBUQUERQUE BELLAS,
matrícula 267.854-3, ocupante do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da
Gerência de Finanças, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da Diretoria Adminis-
trativo Financeira, da Transporte Urbano do Distrito Federal, em função de suas férias
regulamentares no período de 16/07/2018 a 27/07/2018.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

PORTARIA Nº 34, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DO TRANPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 7º, VIII, do Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007,
e ainda, em face da Diligência nº 961 CONIP/CGDF , RESOLVE: RETIFICAR na Instrução
nº 09, de 16 de janeiro de 2013, publicada no DODF nº 15, de 21 de janeiro de 2013, página
51, ato que concedeu aposentadoria à servidora ROSA MARIA PINTO DA SILVA, ma-
trícula 22.539-8, para incluir a fundamentação legal das Vantagens Pessoais, nos termos do
Artigo 5º da Lei 4.584/2011. Mantem-se inalterados os demais termos da concessão ini-
cial.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

PORTARIA Nº 35, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso VIII, do Decreto nº 27.660, de 24 de
janeiro de 2007, RESOLVE: CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da
respectiva contribuição previdenciária, de acordo com o §5º do artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, concomitante com o Artigo 45 da Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, ao servidor RAIMUNDO NONATO DA
COSTA NASCIMENTO, matrícula 32.746-8, a contar de 02 de fevereiro de 2017. Processo
SEI nº 098.00005392/2018-90.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 103, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ISRAEL BRAZ DA SILVA, Técnico de Transportes Urbanos,
matrícula: 183.728-1, como Executor Titular, e o servidor IGOR AZEVEDO COSTA, Ana-
lista de Transportes Urbanos, matrícula: 264.204-2, como Executor Suplente do Contrato de
Locação de Imóvel nº 07/2014-ST/DF, que foi sub-rogado ao DFTRANS, em substituição
aos servidores designados na Instrução nº 129, de 09 de junho de 2017, conforme Processo
0098.001.888/2017.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 104, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor IGOR AZEVEDO COSTA, Analista de Transportes Urbanos,
matrícula: 264.204-2, como Executor Suplente do Contrato nº 01/2018, celebrado com a
empresa CONCORRE COMÉRCIO LTDA-EPP, em substituição a servidora designada na
Instrução nº 22, de 02 de fevereiro de 2018, conforme Processo 0098.002.812/2016.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 105, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar IGOR AZEVEDO COSTA, Analista de Transportes Urbanos, matrícula:
264.204-2, como Executor Titular do Contrato nº 10/2017, celebrado com a CEB DIS-
TRIBUIÇÃO S/A, tendo por objeto o fornecimento de energia elétrica (CUSD e CCER) do
Terminal Asa Sul, em substituição à servidora ADRIANE MARIA DE CARVALHO LEITE,
Analista de Transportes Urbanos, matrícula: 264.076-7.
Art. 2º Designar o servidor ISRAEL BRAZ DA SILVA, Técnico de Transportes Urbanos,
matrícula: 183.728-1, como Executor Suplente, em substituição ao servidor IGOR VIANNA
AZEVEDO, Analista de Transportes Urbanos, matrícula: 264.201-8, conforme Processo nº
0098.002.295/2015.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 106, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor IGOR AZEVEDO COSTA, Analista de Transportes Urbanos,
matrícula: 264.204-2, como Executor Titular dos Contratos nº 14/2017 e nº 15/2017, ce-
lebrados com a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, tendo por objeto o fornecimento de energia
elétrica (CUSD e CCER) dos Terminais Gama e Santa Maria, respectivamente, em subs-
tituição à servidora ADRIANE MARIA DE CARVALHO LEITE, Analista de Transportes
Urbanos, matrícula: 264.076-7.
Art. 2º Designar o servidor ISRAEL BRAZ DA SILVA, Técnico de Transportes Urbanos,
matrícula: 183.728-1, como Executor Suplente, em substituição ao servidor IGOR VIANNA
AZEVEDO, Analista de Transportes Urbanos, matrícula: 264.201-8, conforme Processo nº
0098.001.252/2015.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 107, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora RITA DE CÁSSIA CIRILO TORRES TOURINO, Analista de
Transportes Urbanos, matrícula: 264.175-5, como Executora do Contrato nº 10/2018, ce-
lebrado com a empresa AMC INFORMÁTICA LTDA, tendo por objeto prestação de ser-
viços de impressão, com disponibilização de impressoras multifuncionais, monocromáticas e
policromáticas, com assistência técnica no local, instalação, orientação de utilização, sistema
de bilhetagem, fornecimento de consumíveis, exceto papel, remunerados por USI.
Art. 2º Designar o servidor RENATTO ATTIÊ LIMA, Analista de Transportes Urbanos,
matrícula: 264.138-0 como Executor Suplente, conforme Processo n.º 00098-00006129/2018-
18.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS TADEU DE ANDRADE

INSTRUÇÃO Nº 108, DE 09 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DF-
TRANS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 7º, Inciso VIII, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.660, de 24 de janeiro de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor FABRÍCIO ALVES DE AGUIAR, Técnico de Transportes
Urbanos, matrícula: 179.280-6, como Executor do Contrato nº 11/2018, celebrado com a
empresa PROMOFOTO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA-ME, tendo por objeto a
aquisição de crachás personalizados.

kariny.garcia
Destacar


